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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Стрімке збільшення обсягу

наукової інформації, що обумовлене зростанням суспільних потреб, стикається з

суб’єктивною неспроможністю людини засвоїти її пропорційно темпам росту

наукових знань. Отже, виникає суперечність між об’єктивними факторами та

суб’єктивними чинниками.

Подібні не співвідношення, з одного боку, є гальмом подальшого розвитку

науки та духовних сил людини, а з іншого, стають стимулом активного пошуку

способів рішення проблеми. Наукою доведено, що найоптимальнішим розв’язком є

не примушувати людину засвоювати необхідну інформацію, а навчити в ній

орієнтуватися. Вміння оперувати інформацією охоплює такий зміст: це здатність

відділяти головне від другорядного, конкретне від абстрактного, вміння знаходити

та пояснювати різнотипні зв’язки між елементами знань, вміння встановлювати

вертикальну та горизонтальну підпорядкованість між ними, вміння укрупнювати

одиниці знань у категорії вищого порядку та здійснювати перенесення цих знань з

однієї наукової галузі в іншу.

У зв’язку з цим, питання розробки механізмів формування системи знань

учнів в останній час є нагальною проблемою методик навчання різних навчальних

предметів освітньої галузі «Природознавство», у тому числі й біології. Аналіз

останніх публікацій із цієї теми засвідчує, що формування системних знань

школярів, розробка методів і прийомів формування якостей системності

засвоюваного знання передбачає перехід від фактологічно-репродуктивного рівня

навчання до методологічно-творчого. Однією із ключових умов при цьому є

засвоєння учнями елементів методологічних знань з біології в основній школі та

зведення їх у систему в старших класах. Вважаємо, що розробка концептуальних

теоретичних засад і конкретних механізмів реалізації вищезазначеного є актуальною

проблемою методики навчання біології.

Таке твердження ґрунтується на тому, що, з одного боку, стрімко зростає

обсяг наукового природничого знання, і ця тенденція відбивається на рівні

навчального природничо-наукового знання. Це, у свою чергу, потребує

«фільтрування» наукової інформації з метою відбору фундаментальних одиниць

змісту шкільної освіти взагалі та біологічної зокрема, встановлення зв’язків між

ними. Зазначимо, що розробка теоретичних та методичних засад формування в

школярів системи знань тісно пов’язана з проблемою фундаменталізації змісту

природничо-наукової освіти.

За даними педагогічних досліджень «з року в рік якість біологічних знань

школярів знижується. У значної кількості учнів вони перебувають переважно на

репродуктивному рівні засвоєння… У більшості абітурієнтів слабо розвинуте

теоретичне мислення». Цілком погоджуємось із тим, що однією із причин є

«значний розрив між описовим фактологічним змістом розділів основної школи і

заключним теоретичним розділом загальної біології». Дійсно, зміст шкільного курсу

біології основної школи насичений фактологічним змістом, а у старших класах учні

відчувають труднощі із використанням набутих знань для пояснення

2

загальнобіологічних закономірностей. Біологічну картину світу як частину

природничо-наукової необхідно формувати «через розкриття основних законів

світобудови, законів функціонування біосфери як системи, виду (людства),

популяції (суспільства), організму (індивідуума) в їхньому взаємозв’язку».

Вважаємо, що це стане можливим за умови такої перебудови змісту навчального

предмета «Біологія» в старшій школі, коли він буде структурований навколо

основних наукових узагальнень біологічного змісту, представлених у вигляді теорій,

законів, закономірностей, принципів тощо.

У процесі опрацювання філософської, психолого-педагогічної, науково-

методичної літератури було констатовано, що на даний момент часу в галузі

методики навчання біології в старшій школі існують наступні суперечності:

– між тенденціями розвитку сучасного наукового біологічного знання та їх

відображенням на рівні шкільної біологічної освіти;

– між необхідністю надання особистісно-ціннісного значення засвоюваному

знанню та перевантаженням змісту біологічної освіти об’ємним поняттєво-

термінологічним апаратом;

– між декларуванням щодо застосування компетентнісного підходу у

навчанні та недостатньою кількістю годин, відведених на практичну частину

навчального предмета «Біологія» в старших класах за програмами рівня стандарту

та академічного;

– між профілізацією старшої школи та уніфікацією вимог до біологічної

підготовки випускника загальноосвітнього навчального закладу, що простежується

на рівні програми зовнішнього незалежного оцінювання досягнень випускників

навчальних закладів системи загальної середньої освіти з біології;

– між об’єктивною необхідністю у навчальній літературі з біології для

старшокласників, науково-методичній, в тому числі періодичній, для вчителя задля

реалізації мети та завдань біологічної освіти в старшій школі й об’єктивно

недостатнім рівнем забезпеченості нею як сучасного курсу біології старшої школи

на державному рівні (відсутність підручника для 11 класу профільного рівня

навчання біології), так і вчителя біології, що працює в старших класах.

Вищенаведене зумовило вибір теми дисертаційного дослідження «Теоретичні

і методичні засади формування системи знань старшокласників у процесі

навчання біології».

Аналіз наукових джерел засвідчує, що в теорії та практиці навчання учнів

старшої школи взагалі і біології зокрема накопичено певний досвід, який став

методологічною та теоретичною основою дослідження:

– з’ясування критеріїв відбору біологічних знань для середньої освіти

(Б. Всесвятський);

– дослідження підходів до структурування й змісту заключного курсу біології

(Б. Комісаров, Т. Коршевнюк, Н. Матяш, Л. Сухорукова);

– існування варіативних поглядів щодо відображення принципу

поліпарадигмальності в змісті освіти (І. Алексашина, Л. Величко, С. Інге-Вечтомов,

О. Лещинський);
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– розробка шляхів трансформації наукових знань у навчальні, ґрунтована

на специфіці відповідної галузі знань (О. Богданова, Л. Величко, С. Гончаренко,

В. Краєвський, І. Лернер, С. Рудишин, Т. Тангамян, Т. Фролова, Н. Чайченко);

– застосування системного підходу в теорії й практиці навчання (І. Малафіїк,

О. Шевчук, О. Шимко);

– окреслення визначальних підходів до модернізації змісту природничо-

наукової освіти, що передбачають фундаменталізацію змісту природничих предметів

(Б. Будний, В. Кульчицький, О. Заблоцька, С. Похлєбаєв, Л. Рибалко, А. Степанюк);

– розгляд методологічних знань фундаментальною основою системи

навчальних знань (Н. Бабаєвська, З. Байбагісова, Г. Голін, С. Гончаренко, Л. Зоріна,

В. Ізвозчіков, Б. Комісаров, Н. Кочергіна, Ю. Самоненко, А. Усова, Т. Шамаєва,

В. Шубинський);

– визначення ціннісного потенціалу біологічного знання, його аксіологічності,

з’ясування шляхів підсилення культурорієнтованої спрямованості змісту шкільної

біологічної освіти (І. Азізова, Н. Андрєєва, В. Біблер, Г. Васьківська, Н. Матяш);

– розробка концепції формування теоретичних знань із біології

(М. Сидорович);

– розробка теоретичних та методичних основ формування в школярів цілісних

системних знань про живу природу (Н. Кравець, Е. Носенко, Л. Рибалко, А. Степанюк).

У цілому проблема розробки методологічних, теоретичних та методичних

основ навчання та виховання старшокласників при вивченні природничих

навчальних предметів, а також підготовки вчителів біології до педагогічної

діяльності, була і залишається об’єктом уваги науковців, про що свідчать захищені в

Україні дисертації В. Бак, Н. Грицай, О. Іванової, О. Іванців, В. Кузьменка, С. Кучук,

Н. Лакози, Т. Логвіної-Бик, О. Локшиної, О. Мегем, В. Оніпко, М. Садового,

В. Танської, О. Троцької, П. Хоменка, О. Чернікової, Ю. Шапрана.

Аналіз ринку літератури навчального та методичного змісту засвідчив, що є

досягнення і в розробці практичних рекомендацій щодо вивчення біології в старшій

школі, що стосуються методики проведення лабораторних і практичних робіт,

розв’язання біологічних задач, формування поняттєвого апарату, проведення

екскурсій із заключного курсу біології. Видано варіативні підручники з курсу

біології 10–11 класів, серед яких, на жаль, відсутні підручники для вивчення біології

в 11 класі за профільним рівнем. У результаті проведеного аналізу констатовано, що

серед навчальної літератури відчувається брак літератури для учнів хрестоматійного,

довідникового змісту, яка б розширювала, поглиблювала знання школярів понад

обсяг змісту підручника, а також слугувала б навчально-методичним забезпеченням

організації позаурочної та позакласної роботи з учнями старшої школи.

Методика навчання біології у старшій школі на даний момент часу є тією


[…]


дослідження у галузі розробки інформаційно-методичного забезпечення курсу

біології старшої школи, розробки методики навчально-імітаційного моделювання

засобами комп’ютерних технологій; потребує перегляду змістова частина практичної

складової курсу біології старшої школи.
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АНОТАЦІЇ

Комарова О. В. Теоретичні і методичні засади формування системи знань

старшокласників у процесі навчання біології. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання (біологія)» (014 – середня

освіта), Інститут педагогіки НАПН України, Київ, 2017.

Дослідження присвячено актуальній проблемі формування системи знань

старшокласників у процесі навчання біології. Обґрунтовано сутність концепції,

теоретико-методичних засад та методики формування системи знань

старшокласників із біології. Здійснено аналіз філософської, психолого-педагогічної

та науково-методичної літератури з метою визначення чинних підходів до розуміння

категоріального апарату дослідження. Проаналізовано у порівняльному аспекті

програми та чинні підручники з біології 10–11 класів у контексті проблеми, що
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досліджувалась, здійснено аналіз стану проблеми у практиці роботи сучасної

української школи. Створено авторську концепцію формування системи знань

старшокласників у процесі навчання біології в 10–11 класах. Розроблено та

обґрунтовано методику формування системи знань старшокласників у процесі

навчання біології в 10–11 класах, визначено умови її практичної реалізації.

Розроблено критерії та рівні оцінювання сформованості системи знань

старшокласників із біології. Визначений комплекс організаційно-методичних умов

та на їх основі сформовані методичні рекомендації можуть бути використані у

процесі навчання біології в школі.

Ключові слова: система знань старшокласників із біології, елемент системи

знань старшокласників із біології, концепція формування системи знань

старшокласників із біології, методика формування системи знань старшокласників із

біології, модель методики формування системи знань старшокласників із біології,

методологічні знання старшокласників із біології, науковий факт, біологічний закон,

біологічна теорія, принципи формування системи знань старшокласників із біології,

формалізація, ідеалізація, моделювання, фундаменталізація змісту освіти.

Комарова Е. В. Теоретические и методические основы формирования

системы знаний старшеклассников в процессе обучения биологии. –

Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по

специальности 13.00.02 «Теория и методика обучения (биология)» (014 – среднее

образование), Институт педагогики АПН Украины, Киев, 2017.

Исследование посвящено актуальной проблеме формирования системы знаний

старшеклассников в процессе обучения биологии. Обоснована сущность концепции,

теоретико-методических основ и методики формирования системы знаний

старшеклассников по биологии. Осуществлен анализ философской, психолого-

педагогической и научно-методической литературы с целью определения

существующих подходов к пониманию категориального аппарата исследования.

Проанализированы в сравнительном аспекте программы и действующие учебники

по биологии 10–11 классов в контексте проблемы исследования, осуществлен

анализ состояния проблемы в практике работы современной украинской школы.

Создана авторская концепция формирования системы знаний старшеклассников в

процессе обучения биологии в 10–11 классах. Разработана и обоснована методика

формирования системы знаний старшеклассников в процессе обучения биологии в

10–11 классах, определены условия ее практической реализации. Разработаны

критерии и уровни оценки сформированности системы знаний старшеклассников по

биологии. Определен комплекс организационно-методических условий и на их

основе сформированные методические рекомендации могут быть использованы в

процессе обучения биологии в школе.

Ключевые слова: система знаний старшеклассников по биологии, элемент

системы знаний старшеклассников по биологии, концепция формирования системы

знаний старшеклассников по биологии, методика формирования системы знаний

старшеклассников по биологии, модель методики формирования системы знаний
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старшеклассников по биологии, методологические знания старшеклассников по

биологии, научный факт, биологический закон, биологическая теория, принципы

формирования системы знаний старшеклассников по биологии, формализация,

идеализация, моделирование, фундаментализация содержания образования.

Komarova O. V. Theoretical and methodical bases of formation of system of

knowledge of students in the learning process of general biology. – Qualification

scientific work on the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of pedagogical

sciences, specialty 13.00.02 – Theory and methods of teaching (biology)» (014 –

secondary education), Institute of pedagogy of NAPS of Ukraine, Kyiv, 2017.

The research is devoted to the actual problem of forming a system of knowledge of

senior pupils in the process of biology teaching. The essence of the concept, theoretical

and methodical principles and the methodology of formation of the knowledge system of

senior pupils from biology is substantiated. The analysis of philosophical, psychological

and pedagogical and scientific-methodical literature is carried out in order to determine the

existing approaches to the understanding of the categorical apparatus of the study. In the

comparative aspect of the program and active textbooks on the biology of grades 10–11 in

the context of the problem studied, the analysis of the state of the problem in the practice

of the work of the modern Ukrainian school was analyzed. The methodology of formation

of the system of knowledge of senior pupils in the process of teaching biology in 10–11

grades was developed and substantiated, and the conditions of its practical realization were

determined. The criteria and levels for assessing the formation of a knowledge system of

senior pupils in biology have been developed. A set of organizational and methodological

conditions is defined and on the basis of the developed methodological recommendations

can be used in the process of teaching biology at school.

Key words: system of knowledge of senior pupils from biology, element of the

system of knowledge of senior pupils from biology, conception of forming of the system

of knowledge of senior pupils from biology, methodology of forming of the system of

knowledge of senior pupils from biology, model of methodology of forming of the system

of knowledge of senior pupils from biology, methodological knowledge of senior pupils

from biology, scientific fact, biological law, biological theory, principles of constructing

of the system of knowledge of senior pupils from biology, formalization, idealization,

design, the basis of the content of education.
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