**ВІДГУК**
**офіційного опонента, доктора біологічних наук,**
**професора Гончаренко Марії Степанівни**
**на дисертацію Комарової Олени Володимирівни на тему**
**«Теоретичні і методичні засади формування системи знань**
**старшокласників у процесі навчання біології»,**
**подану на здобуття наукового ступеня**
**доктора педагогічних наук за спеціальністю**
**13.00.02 «Теорія та методика навчання (біологія)» (014 – середня освіта)**

**Актуальність обраної теми дисертації.** В умовах реформування системи освіти України, зокрема середньої, потребують перегляду підходи до визначення змісту, структури, форм, методів та прийомів навчання усіх шкільних дисциплін, і біології зокрема. Курс біології 10 – 11 класів, як заключна частина шкільного курсу біології, покликаний узагальнити та систематизувати ті фактологічні знання, які учні отримали впродовж вивчення предмету в основній школі, що результуватиме у формуванні цілісної системи знань старшокласників із біології. Згідно сучасних вимог та тенденцій до конструювання змісту освіти, це має відбуватися на засадах його фундаменталізації, враховуючи специфіку предметної галузі «Природознавство» в цілому та базової науки біології зокрема. Методологічні, теоретичні та методичні основи цього процесу розкрито у дисертаційному дослідженні.

Дисертаційне дослідження виконувалося відповідно до плану наукових досліджень кафедри педагогічної майстерності та менеджменту імені І. А. Зязюна Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка в межах теми «Дослідження змістового компонента формування основ педагогічної майстерності майбутнього вчителя природничих дисциплін» (державний реєстраційний № 0197U000065), тема затверджена вченою радою Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка (протокол № 15 від 02.06.2016 року), узгоджена у